
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedallera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Lavori di riqualificazione da eseguirsi presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi
Centro - Pronto Soccorso.

Approvazione in linea amministrativa del progetto.
- Autorizzazione procedura negoziata ex art. 122, comma 7, del D. Lgs. n. 163/2006.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

^_

II Dirigente Responsabile del SCTOM Economico Finanziario
( Dott. GjirfiUt^Rojeélla )

Settore Tecnico

II Responsabile delr\a
Coli. Amm. Esp. - ppt|t.ssi,Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento
II

II Dirigente Responsabile del Settore Tecnico
Ing. 5àlvjft<j>e Vitale

s£^

Seduta del giorno 28 GBN. 2015

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza <S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale,Segretario
del Dott.

Poftss» Castana Bonanno)

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, giusta deliberazione n. 405 del 09.12.14, è stata autorizzato - con riferimento ad un
finanziamento ex art. 71 L. 448/98 - l'avvio di una gara d'appalto per l'affidamento delle "Opere
occorrenti per la riqualificazione del pronto soccorso e delle connesse attività sanitarie del presidio
ospedaliero Garibaldi Centro lavori"

Prese atto che, allo stato, ricorrono, comunque, alcune criticità nel corrente esercizio della struttura in
questione.

Ravvisata, pertanto, l'opportunità di eseguire - nelle more della definizione del sopra citato appalto -
comunque alcuni, seppur parziali, interventi di manutenzione straordinaria finalizzati al complessivo
miglioramento delle condizioni di fruibilità del presidio.

Vista la deliberazione n. 291 del 20.10.14, con la quale è stato affidato alla Associazione Professionale
Mediterranea Progetti, con Legale Rappresentante l'ing. Maurizio Santagati, l'incarico professionale
per la progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione per i "Lavori di riqualificazione da eseguirsi presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi
Centro - Pronto Soccorso".

Preso atto che, giusta comunicazione assunta al prot. n. 652 del 19.01.14 di questa Azienda, il
Professionista incaricato ha consegnato il progetto dell'intervento di che trattasi, secondo il seguente
quadro economico:

Lavori:
Lavori a b.a. 165.222,59
Costo del personale non soggetto a ribasso 78.734,43
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 9.552,77

Importo complessivo dei lavori 253.509,79

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Spese tecniche (Iva ed Inarcassa compresa) 49.483,20
Iva sui lavori (10%) 25.350,98
Accesso discarica 4.600,00
Imprevisti 12.585,84
Fondo ex art. 92 D.Lgs. 163/06 5.070,19

Sommano per somme a disposizione dell 'Amministrazione 97.090,21

Importo complessivo del progetto 350.600,00

Visto il "parere tecnico" reso dal Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, subordinato
all'acquisizione, tuttora in corso, del "parere igienico sanitario", da parte della Azienda Sanitaria
provinciale - Settore Igiene Pubblica e della "conformità allo strumento urbanistico", da parte del -,
Comune di Catania - Direzione Urbanistica e Gestione del Territorio. '

Visto, ancora, l'art. 122, comma 7, del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici), nel testo ad ;v
oggi vigente, secondo il quale i lavori di importo complessivo inferiore ad un milione di euro possono
essere affidati dalle Stazioni Appaltanti, a cura del Responsabile del procedimento, nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e secondo la
procedura prevista dall'articolo 57, comma 6, del Codice medesimo; l'invito è rivolto, per lavori di

;>



importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a
500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri.

Richiamato l'art. 57, comma 6, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo il quale, ove possibile, la
Stazione Appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni
riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa desunte
dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e seleziona almeno tre
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei.
Gli operatori economici selezionati vengono contemporaneamente invitati a presentare le offerte
oggetto della negoziazione, con lettera contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta. La
Stazione Appaltante sceglie l'operatore economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose,
secondo il criterio del prezzo più basso o dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previa verifica
del possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l'affidamento di contratti di uguale importo
mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando.

Preso atto delle indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del
bando, dettate dall'Autorità per i Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con Determinazione
n. 2 del 6 Aprile 201 1 e successiva Determinazione n. 8 del 14.12.1 1.

Rilevato che la procedura negoziata prevista dall'art. 122, comma 7, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. è
legittimata dal legislatore sulla base dell'importo; tuttavia le norme di cui al citato art. 122 del Codice
dei Contratti pubblici soggiacciono, comunque, all'applicazione dei principi generali del diritto
amministrativo, occorrendo pertanto motivare le ragioni che inducono la Stazione Appaltante a
preferire tale procedura, atteso che il dettato normativo esprime al riguardo una possibilità e non certo
un obbligo di utilizzo della procedura negoziata.

Atteso che, pertanto, si rende necessario individuare tra le procedure di gara ammesse dal Codice dei
contratti pubblici quella più snella che - nel rispetto dei principi generali del diritto amministrativo e
specifici per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture (quali non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità, trasparenza, concorrenza, rotazione) e in considerazione, nel contempo,
dei principi generali di efficienza ed economicità dell'aziona amministrativa - consenta di addivenire
alla scelta dell'operatore economico cui appaltare i lavori in questione in tempi quanto più brevi
possibile.

Preso atto che la procedura negoziata di cui all'art. 122, comma 7, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,
per le sue caratteristiche e con i dovuti accorgimenti - i. e. pubblicità e possibilità di partecipazione alla
procedura di qualsiasi Operatore Economico che, venuto a conoscenza della presente procedura e,
qualora, in possesso dei prescritti requisiti, intenda formulare la propria offerta - , consente senz' altro ,
di soddisfare l'esigenza di contenere i tempi di selezione del contraente nella piena osservanza dei .A
principi sopra esposti. Q

Ritenuto, pertanto, opportuno e possibile, per quanto sopra esposto, autorizzare la procedura negoziata i*
Vi

- ex art. 122, comma 7, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. - per l'affidamento dei "Lavori di
riqualificazione da eseguirsi presso il Presidio Ospedaliere Garibaldi Centro - Pronto Soccorso", per
un importo del progetto di € 350.600,00, di cui:



€ 165.222,59 per importo dei lavori a b.a.
€ 9.552,77 per oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso)
€ 78.734,43 per costo del personale (non soggetto a ribasso)
€ 97.090,21 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

Considerato che, come specifica l'Autorità dei Contratti pubblici per Lavori, Servizi e Forniture, nelle
citate indicazioni inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei
contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria, la procedura negoziata per selezionare il
contraente deve essere articolata in due fasi distinte:
a) individuazione dei soggetti da invitare al confronto, mediante informazioni desunte dal mercato

(indagine o sondaggio di mercato e selezione degli operatori da invitare alla gara);
b) analisi e valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici invitati (gara informale o

ufficiosa).

Rilevato che, per quanto riguarda le modalità di svolgimento, l'indagine può essere effettuata - nel
rispetto delle previsioni di cui alle citate Determinazioni dall'Autorità per i Contratti Pubblici, n. 2 del
6 Aprile 2011 e n. 8 del 14.12.11 - tramite la predisposizione di "elenchi aperti di operatori
economici".

Preso atto, al riguardo:
1. che con deliberazione n. 490 del 05.11.12, si è provveduto - previa pubblicazione di apposito

avviso pubblico - alla pubblicazione dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di
appalti pubblici tramite procedura negoziata e cottimo fiduciario;

2. che - nel rispetto del principio dell'elenco "aperto", ovvero non predeterminato nel tempo - gli
ulteriori operatori che, ad oggi, hanno formulato domanda di inserimento in detto albo sono stati
regolarmente iscritti all'albo stesso.

Visto l'Avviso e la Lettera di invito a presentare offerta per l'esecuzione di detti lavori, predisposto dal
competente Settore Tecnico, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, redatto conformemente alle disposizioni del vigente Codice dei contratti pubblici ed alle
disposizioni del vigente Regolamento di esecuzione ed attuazione.

Considerato che l'elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d'appalto informale mediante
procedura negoziata, formato a seguito della selezione degli operatori economici, sarà tenuto riservato
segreto e conservato agli atti di questa Azienda, ai sensi dell'art. 13, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i.

Ritenuto, per quanto sopra complessivamente esposto, di potere:
1. approvare, in linea amministrativa, il progetto per i "Lavori di riqualificazione da eseguirsi presso

il Presidio Ospedaliere Garibaldi Centro - Pronto Soccorso";
2. autorizzare l'avvio di una gara d'appalto per l'affidamento dei lavori indicati al precedente

capoverso, mediante il sistema della procedura negoziata ex art. 122, comma 7, del D. Lgs.
163/2006 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso;

3. approvare l'avviso e la lettera di invito a presentare offerta per l'esecuzione di detti lavori, ed i
relativi modelli, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;



4. dare pubblicità alla presente procedura attraverso la pubblicazione dell'allegato "avviso di gara" e
della "lettera invito" all'Albo e sul Sito istituzionale di questa Stazione Appaltante, all'Albo del
Comune di Catania, per un periodo di quindici giorni sufficiente a garantirne la conoscibilità;

5. dare atto che l'elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d'appalto mediante procedura
negoziata, formato a seguito della selezione degli operatori economici e determinato nel numero di
cinque operatori, sarà tenuto riservato, segreto e conservato agli atti dell'Azienda, ai sensi dell'alt.
13, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;

6. stabilire, allo scopo di dare maggiore pubblicità alla gara e consentire una più ampia
partecipazione alla stessa, di garantire il diritto di partecipare alla procedura di qualsiasi Operatore
Economico che, venuto a conoscenza della presente procedura e, qualora, in possesso dei prescritti
requisiti, intenda formulare la propria offerta;

7. dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti necessari per la
definizione della procedura di che trattasi;

8. subordinare l'efficacia del presente atto all'effettiva acquisizione del "parere igienico sanitario",
da parte della Azienda Sanitaria provinciale - Settore Igiene Pubblica e della "conformità allo
strumento urbanistico", da parte del Comune di Catania - Direzione Urbanistica e Gestione del
Territorio.

Su proposta del Responsabile del Settore Tecnico che con la sottoscrizione del presente atto apposta
sul frontespizio, ne attesta le piena legittimità, nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo.

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. APPROVARE, in linea amministrativa, il progetto per i "Lavori di riqualificazione da eseguirsi
presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro - Pronto Soccorso", secondo il quadro economico
riportato in parte motiva.

2. AUTORIZZARE l'avvio di una gara d'appalto per l'affidamento dei lavori indicati al precedente
capoverso, mediante il sistema della procedura negoziata ex art. 122, comma 7, del D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso.

3. APPROVARE l'avviso e la lettera di invito a presentare offerta per l'esecuzione di detti lavori, ed
i relativi modelli, allegati alla presente determinazione.

4. DARE PUBBLICITÀ alla presente procedura attraverso la pubblicazione dell'allegato "avviso di
gara" e della "lettera invito" all'Albo e sul Sito istituzionale di questa Stazione Appaltante e
all'Albo del Comune di Catania, per un periodo di quindici giorni sufficiente a garantirne la
conoscibilità.

5. DARE ATTO che l'elenco delle ditte da invitare alla suddetta gara d'appalto mediante procedura
negoziata, formato a seguito della selezione degli operatori economici e determinato nel numero di



cinque operatori, sarà tenuto riservato, segreto e conservato agli atti dell'Azienda, ai sensi dell'art.
13, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.

6. STABILIRE, allo scopo di dare maggiore pubblicità alla gara e consentire una più ampia
partecipazione alla stessa, di garantire il diritto di partecipare alla procedura di qualsiasi Operatore
Economico che, venuto a conoscenza della presente procedura e, qualora, in possesso dei prescritti
requisiti, intenda formulare la propria offerta.

7. DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti necessari per la
definizione della procedura di che trattasi.

8. SUBORDINARE l'efficacia del presente atto all'effettiva acquisizione del "parere igienico
sanitario", da parte della Azienda Sanitaria provinciale - Settore Igiene Pubblica e della
"conformità allo strumento urbanistico", da parte del Comune di Catania - Direzione Urbanistica e
Gestione del Territorio.

9. DARE ATTO che la copertura finanziaria per l'esecuzione dei lavori è assicurata da fondi del
bilancio aziendale, da imputare sul conto 01002000200 del bilancio 2015.

10. MUNIRE il presente atto - avuto riguardo della necessità di definire con la massima sollecitudine
la procedura de quo - della clausola di immediata esecuzione.

* * *

Allegati:

1. Deliberazione n. 405 del 09.12.14

2. Deliberazione n. 291 del 20.10.14

3. Comunicazione assunta al prot. n. 652 del 19.01.14

4. Elaborato RI - Relazione illustrativa

5. RTD - Relazione tecnica descrittiva

6. Avviso

7. Lettera invito

II Responsabile del Settore Tecnico

Ing.Saty

^Jc;

RE SANITARIO
pe Giammanco )

IL DIRE
( Dott. Giki

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott. Giovann/Ànnino )

IL DIRETTQRExGENERALE
( Dott. Giorgio Giulio Santonocito )


